
54 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 40/2016/NQ-HĐND Bắc Giang, ngày 08 tháng 12 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định chi tiết Điểm a, Khoản 5, Điều 11, Nghị định số 116/2016/NĐ-CP  

ngày 18 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ  
học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn  

áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 2 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; 

Xét Tờ trình số 262/TTr-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 99/BC-HĐND ngày 24 tháng 11 năm 2016 của Ban Văn hóa 
- Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn có địa hình cách 
trở, giao thông đi lại khó khăn, học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong 
ngày; mức hỗ trợ kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh tại các trường phổ thông 
dân tộc bán trú và trường phổ thông có tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh bán trú. 

2. Đối tượng áp dụng: 

- Đối với học sinh: Bản thân và bố, mẹ hoặc người giám hộ có hộ khẩu thường 
trú tại địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn có địa hình cách trở, giao thông đi lại 
khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Đối với các trường phổ thông, gồm: Trường phổ thông dân tộc bán trú; trường 
phổ thông có tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh bán trú trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Quy định địa bàn giao thông đi lại khó khăn và định mức khoán kinh phí 
phục vụ nấu ăn theo quy định tại Điểm b, Khoản 1 và Điểm b, Khoản 2 Điều 4, Điểm 
d, Khoản 2 Điều 5, Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của 



CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016 55

Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc 
biệt khó khăn cụ thể như sau: 

1. Địa bàn có địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn học sinh không thể đi 
đến trường và trở về nhà trong ngày gồm: 15 thôn có khoảng cách đến trường tiểu 
học dưới 4 km (06 trường); 15 thôn có khoảng cách đến trường trung học cơ sở dưới 
7 km (08 trường); 13 thôn có khoảng cách đến trường trung học phổ thông dưới 10 
km (04 trường). 

(Có danh sách kèm theo) 

2. Khoán kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh tại các trường phổ thông dân tộc 
bán trú, trường phổ thông có học sinh bán trú với định mức bằng 135% mức lương cơ 
sở/01 tháng/30 học sinh; số dư từ 15 học sinh trở lên được tính thêm một lần định 
mức; nhưng mỗi trường chỉ được hưởng không quá 05 lần định mức nêu trên/01 
tháng và không quá 9 tháng/01 năm. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Đối tượng hưởng chính sách theo Nghị quyết này được áp dụng từ ngày 01 
tháng 9 năm 2016. 

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm rà soát địa bàn có địa hình cách trở, giao 
thông đi lại khó khăn; trường hợp có thay đổi báo cáo Thường trực Hội đồng nhân 
dân tỉnh quyết định và trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang khóa XVIII, kỳ 
họp thứ 2 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 20 tháng 12 
năm 2016./. 
 

CHỦ TỊCH  

 

Bùi Văn Hải 
 

 



56 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016

   
 H

Ộ
I 

Đ
Ồ

N
G

 N
H

Â
N

 D
Â

N
 

   
   

 T
ỈN

H
 B

Ắ
C

 G
IA

N
G

 
D

A
N

H
 S

Á
C

H
 

Đ
ỊA

 B
À

N
 C

Ó
 Đ

ỊA
 H

ÌN
H

 C
Á

C
H

 T
R

Ở
, G

IA
O

 T
H

Ô
N

G
 Đ

I 
L

Ạ
I 

K
H

Ó
 K

H
Ă

N
 

H
Ọ

C
 S

IN
H

 K
H

Ô
N

G
 T

H
Ể

 Đ
I 

Đ
Ế

N
 T

R
Ư

Ờ
N

G
 V

À
 T

R
Ở

 V
Ề

 N
H

À
 T

R
O

N
G

 N
G

À
Y

 
(K

èm
 th

eo
 N

gh
ị q

uy
ết

 s
ố 

40
/2

01
6/

N
Q

-H
Đ

N
D

 n
gà

y 
08

/1
2/

20
16

 c
ủa

 H
Đ

N
D

 tỉ
nh

 B
ắc

 G
ia

ng
) 

 ST
T

 
H

uy
ện

/T
rư

ờn
g 

X
ã 

T
hô

n
 

K
ho

ản
g 

cá
ch

 t
ừ

 
th

ôn
 

đế
n 

tr
ư

ờn
g 

(K
m

) 

Đ
ịa

 h
ìn

h
 v

à 
gi

ao
 t

hô
n

g 

A
 

T
R

Ư
Ờ

N
G

 T
IỂ

U
 H

Ọ
C

 
6 

15
 t

hô
n

 
  

  

I 
H

uy
ện

 S
ơn

 Đ
ộn

g 
1 

5 
  

  

  
T

rư
ờn

g 
T

iể
u 

họ
c 

D
ươ

ng
 H

ưu
 

D
ươ

ng
 H

ưu
 

Đ
ồn

g 
R

iễ
u 

2.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

  
  

  
Đ

ồn
g 

L
àn

g 
3.

5 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

  
R

ạn
g 

Đ
ôn

g 
3 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

  
  

  
Đ

ại
 D

ươ
ng

 
3 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

  
  

  
B

án
 

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
II

 
H

uy
ện

 L
ục

 N
gạ

n
 

5 
10

 
  

  

1 
T

rư
ờn

g 
T

iể
u 

họ
c 

B
iể

n 
Đ

ộn
g 

B
iể

n 
Đ

ộn
g 

K
hu

yê
n 

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

  
  

  
Q

ué
o 

3.
7 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

2 
T

rư
ờn

g 
T

iể
u 

họ
c 

C
ấm

 S
ơn

 
C

ấm
 S

ơn
 

A
o 

V
ườ

ng
 

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

3 
T

rư
ờn

g 
T

iể
u 

họ
c 

Đ
èo

 G
ia

 
Đ

èo
 G

ia
 

C
ốn

g 
L

uộ
c 

3 
Q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 

  
  

  
X

ạ 
N

hỏ
 

3 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

  
T

hu
ng

 
3.

5 
Q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 

4 
T

rư
ờn

g 
T

iể
u 

họ
c 

K
iê

n 
L

ao
 

K
iê

n 
L

ao
 

K
hu

ôn
 T

hầ
n 

3.
5 

Q
ua

 h
ồ 

rộ
ng

 k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u;
 q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 



CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016 57

5 
T

rư
ờn

g 
T

iể
u 

họ
c 

S
ơn

 H
ải

 
S

ơn
 H

ải
 

Đ
ồn

g 
M

ậm
 

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u;
 q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 

  
  

  
Đ

ấp
 

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u;
 q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 

  
  

  
T

am
 C

hẽ
 

3 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u;

 q
ua

 v
ùn

g 
sạ

t l
ở 

đấ
t, 

đá
 

B
 

T
R

Ư
Ờ

N
G

 T
H

C
S 

và
 T

H
&

T
H

C
S

 
  

15
 t

hô
n

 
  

  

I 
H

uy
ện

 S
ơn

 Đ
ộn

g 
4 

5 
  

  

1 
T

rư
ờn

g 
T

H
&

T
H

C
S

 B
ồn

g 
A

m
 

B
ồn

g 
A

m
 

N
am

 B
ồn

g 
4 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

2 
T

rư
ờn

g 
T

H
C

S
 Y

ên
 Đ

ịn
h 

Y
ên

 Đ
ịn

h 
T

iê
n 

L
ý 

6 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

3 
T

rư
ờn

g 
T

H
&

T
H

C
S

 V
ĩn

h 
K

hư
ơn

g 
V

ĩn
h 

K
hư

ơn
g 

Đ
ồn

g 
C

hậ
u 

6 
Q

ua
 đ

èo
, n

úi
 c

ao
 

4 
T

rư
ờn

g 
T

H
&

T
H

C
S

 T
hạ

ch
 S

ơn
 

T
hạ

ch
 S

ơn
  

N
on

 T
á 

 
5 

Q
ua

 đ
èo

, n
úi

 c
ao

 

  
  

  
Đ

ồn
g 

B
ăm

  
3 

Q
ua

 đ
èo

, n
úi

 c
ao

 
II

 
H

uy
ện

 L
ục

 N
gạ

n
 

4 
10

 
  

  

1 
T

rư
ờn

g 
T

ru
ng

 h
ọc

 c
ơ 

sở
 B

iể
n 

Đ
ộn

g 
B

iể
n 

Đ
ộn

g 
K

hu
yê

n 
3.

5 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

  
Q

ué
o 

4.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
2 

T
rư

ờn
g 

T
ru

ng
 h

ọc
 c

ơ 
sở

 S
a 

L
ý 

S
a 

L
ý 

Đ
ồn

 
6 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
  

  
  

R
ãn

g 
T

ro
ng

 
3.

5 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

  
R

ãn
g 

N
go

ài
  

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 

  
  

  
M

òn
g 

3.
5 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
3 

T
rư

ờn
g 

T
ru

ng
 h

ọc
 c

ơ 
sở

 Đ
èo

 G
ia

 
Đ

èo
 G

ia
 

C
ốn

g 
L

uộ
c 

6 
Q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 
  

  
  

X
ạ 

N
hỏ

 
4.

5 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

4 
T

rư
ờn

g 
T

ru
ng

 h
ọc

 c
ơ 

sở
 T

ân
 S

ơn
 

T
ân

 S
ơn

 
M

òn
g 

A
 

5 
Q

ua
 h

ồ 
rộ

ng
 k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

  
M

òn
g 

B
 

5 
Q

ua
 h

ồ 
rộ

ng
 k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

C
 

C
Á

C
 T

R
Ư

Ờ
N

G
 T

H
P

T
 

7 
13

 t
hô

n
 

  
  

1 
T

rư
ờn

g 
T

H
P

T
 S

ơn
 Đ

ộn
g 

số
 1

 
L

ệ 
V

iễ
n 

T
hi

a 
7 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
  

  
A

n 
B

á 
 

Đ
ồn

g 
T

àn
 

9 
Q

ua
 v

ùn
g 

sạ
t l

ở 
đấ

t, 
đá

 
  

  
A

n 
L

ạc
 

Đ
ườ

ng
 L

ội
  

9 
Q

ua
 đ

èo
, n

úi
 c

ao
 

2 
T

rư
ờn

g 
T

H
P

T
 S

ơn
 Đ

ộn
g 

số
 2

 
Y

ên
 Đ

ịn
h 

T
iê

n 
L

ý 
9 

Q
ua

 đ
èo

, n
úi

 c
ao

 



58 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016

  
  

  
K

he
 T

áu
 

9 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

  
Đ

ồn
g 

H
ả 

9 
Q

ua
 s

uố
i k

hô
ng

 c
ó 

cầ
u 

  
  

G
iá

o 
L

iê
m

 
V

iệ
t T

ro
ng

 
8 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
3 

T
rư

ờn
g 

T
H

P
T

 L
ục

 N
gạ

n 
số

 3
 

T
rư

ờn
g 

G
ia

ng
 

T
òn

g 
L

ện
h 

1 
4 

Q
ua

 s
ôn

g 
kh

ôn
g 

có
 c

ầu
 

  
  

  
T

òn
g 

L
ện

h 
2 

5 
Q

ua
 s

ôn
g 

kh
ôn

g 
có

 c
ầu

 
  

  
  

T
òn

g 
L

ện
h 

3 
7 

Q
ua

 s
ôn

g 
kh

ôn
g 

có
 c

ầu
 

  
  

  
A

n 
P

hú
c 

8 
Q

ua
 s

ôn
g 

kh
ôn

g 
có

 c
ầu

 
4 

T
rư

ờn
g 

T
H

P
T

 L
ục

 N
gạ

n 
số

 4
 

T
ân

 S
ơn

 
K

hu
ôn

 K
én

 
9 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
  

  
  

M
ấn

 
7 

Q
ua

 s
uố

i k
hô

ng
 c

ó 
cầ

u 
 


